Beatissimo Padre! Giovanni Battista Paxy, eletto e confermato vescovo del Szirmio in Ungheria, umilissimo oratore della Santità Vostra riverentemente supplica per le consuete facultà solite concedersi a nuovi vescovi. Che etc.

Ungheria. Alla Santità di Nostro Signore Papa Clemente XIII. Die 10. Januarii 1763. per Giovanni Battista Paxy, vescovo del Sirmio in Ungheria.

Poloni.

ASCPF, SOCG, vol. 796, ff. 36, 37v.

188.

*Pitanje jurisdikcije srijemskog biskupa nad franjevačkom misijom kod Albanaca Klemen-
tinaca u Hrtkovcima i Nikincima.*

I.

1763, Petrovaradin

*Pitanja koja je srijemski biskup Ivan Paxy poslao župnicima na području svoje biskupije
prije svoje prve kanonske vizitacije, a koja je poslao i franjevcima misionarima u Hrtkov-
cima i Nikincima.*

Ista sunt quaesta facta ab illustrissimo et reverendissimo episcopo Syrmi-
ensi Joanne Baptista Paxy, quibus responsum a nobis missionariis apostolicis,
sicuti a suis respectivis parochis in scripto exhiberi jussit tempore suae visita-
tionis.

1. De ecclesia parochiali: Cujusnam sit tituli? An murata sit vel lignea? An bene incrustata, vel respective linita et condecenter albata? Quot orgiarum longitudinis universim? Quot latitudinis in sanctuario, quot in corpore? An sub tabulato, vel respective sub fornice? An strata sit et quali strato? Num tecto bono provisum? An aedificium ejus in statu absoluto? Quod si vero quidpiam deesset, exprimatur defectus specificae et quantum ad ejus reparationem, sive perfectionem requiretur praemissa per gnaros artifices investigatione et scripto ab iis accepta aestimatione, vulgo überschlag dicta, quantitas pecuniae eo insumendae sincere et genuine exprimatur? Quot fenestris et quo loco sitis ecclesiae provisum sit? Num haec afforis firmatae sint majoribus clathris ferreis, aut ex filo ferreo confectis? An in ea pulpitum, seu cathedra, et qualis operis quo loco collocata? Num scamna a dextris et sinistris pro utroque sexu parochianorum divisim constructa habeantur? An chorus et qualis? An in eo organum? An ecclesia praeter principalem etiam alia porta provisum sit, an hae firma serratura instructae? Numve securam clausuram habeant? Num benedicta sit vel consecrata? Etsi consecrata, per quem, quo anno, quo die ejusdem dedicatio celebretur?

2. De Sanctissima Eucharistia: Quale sit tabernaculum? An ligneum operis pure arcularii vel etiam statuarii? An intus panno serico vestitum? In quali vase servantur particulae consecratae pro communionem fidelium, aut viatico de-

stinatae? An ei corporale mundum semper substratum habeatur? Si adsit cyborium, num ad ejus pedem alligatum sit conopaeum mundum? An ipsum cyborium condecenti paliolo vestitum? Quandonam veteres particulae consecratae novis permutentur in hyeme, et quando in estate? An adsit ostensorium, et quale? Quoties per annum et quibus occasionibus Venerabile in ostensorio publice exponi soleat? Aut in processione circumferri? An adsint pixides pro deferendo ad infirmos viatico, quot sint, et ex qua materia? An corporali parvo ad antevertendam sacrae hostiae eorum successione, comminutionem provisae? An item conopaeo ad instar purificatorii complicato involutae sint et in suis respectivis competentibus bursis repositae? Num viaticum ad infirmos publice a sacerdote superpeliceo et stolla vestito, praecedente lumine, sub campanulae sono deferatur? An tabernaculum sera firma instructum sit et bene claudatur et ubi clavis ejusdem, quae est ex praescripto, metallinam vel inauratam zonam sericam appensam habens, esse deberet servatur?

3. De lampade coram Venerabili: An adsit lampas coram Venerabili in tabernaculo reposito pendula? An haec continuo alatur? Si ita, ex quo fundo? Sin minus, cur id non fiat assignetur?

4. De baptisterio: Quo loco situm? Fons baptismalis an ex lapide cavo, vel fors muratus, aut ligneus, labete cupreo provisus? An aqua sufficiens tempore praescripto benedicta in eo reperiatur? Num singulis annis vetus aqua, alia recens benedicta permutetur et quo tempore? Quo vetus aqua ponatur? Quo loco sit piscina, sive sacrarium et an ita strictum, ut quod ei infunditur intra terram maneat? An fons baptismalis clausus sit armari firmo, cui statua sancti Joannis Baptistae Christum baptizantis superemineat? Num armare istud sera bona provisum sit, et bene claudatur et per quem clavis custodiatur? Num in armari praefato adsit sal benedictum, vas aliquod, vel pixis lignea cum pulvere? An urcaeus, vel ampulla aut aliud vas competens pro fundenda aqua super caput baptizandi? An linteum ad abstergendum, et aliud linteum album ac mundum capiti baptisati imponendum? An candela cerea? An ad baptisterium parva mensula, vel invicem hujus alia competentur aptata tabula ad usum parandi necessaria pro ministrando baptismo?

5. De sacris oleis: Ubi haec conserventur? Num sub bona clausura et a quo clavis custodiatur? Quot si numero vasula, conjuncta vel separata, et ex quali massa? An suis literis signata, bombaceo provisae? An adsit bursa, seu sacculus competens cum suis cordulis, in quo sacrum oleum in suo vasculo conopaeo albo involuto ad infirmos deferatur? An arcula seu cistula cum sua serratura, in qua occasione renovationis sacrorum liquorum iidem clausi defe-

rantur clavi separatim, aut ipsa cistula sigillo signata? An singulis annis ad Pascha renouentur et quo veteres ponantur?

6. De reliquiis: An adsint sacrae reliquiae in suis competentibus et qualibus thecis clausae? Quorum item sanctorum? An autenticis literis provisae et per ordinarium approbatae? Ubi seruentur et num sub bona custodia? Apud quem clavis maneat?

7. De altaribus: Quot sint altaria? Cujus tituli? An operis tantum arcularii, vel etiam statuarii? Num condecenter picta? Num in altari sit imago statui repugnans, aut indecora et derisui apta? An arae eorum consecratae vel dumtaxat portatilibus (non tamen execrati) provisae? An in iis Crucifixi effigies, candelabra, tabella secretarum cum duabus aliis ad latera? Mappae tres, vel duae et ex iis postremis una duplicata, num hae benedictae? An pulvinaria missalibus supponi solita? An habeant antipendia condecentia? Num adsit tela stragula pro mensa ararum tegenda? An campanula? An suppedaneum, sive gradus ad aram? An altare aliquod dotem vel foundationem quampiam habeat et qualem? Cum quali onere missarum? Num aliquod eorum privilegiorum pro defunctis habeat, quando emanatum et ad quot annos extensum? Num altare aliqua restauratione egeat et quali quantarumve circiter pensarum?

8. De confesionalibus: Quot sint confessionalia? Al loco publico et patenti collocata? An portam clausam habeant, ne laicis in his sedere valeant? An ad utramque fenestram lamine habeant spissis foraminibus tenebratas et firmiter insertas cum usserculo, sive tabella versatili ad quamvis applicata? An in sede confessoris ad latus dextrum affixi habeantur casus bullae "Caenae" ad sinistrum autem episcopo reservati? An in loco in quo penitens flectit pia aliqua imago affixa?

9. De cryptis: An in ecclesia debito loco, id est extra aras earumque gradus cryptae erectae habeantur? Et num plures? An separata sit pro sacerdotibus ab ea quae pro laicis destinata habetur? An laica aliqua familia suam cryptam in ecclesia habeat et si suam privative non haberet? An alicui jus sepulturae in aliqua ecclesiae crypta competat? Quantum pro loco ab unius in crypta tumulatione consuetum sit?

10. De sacristia: Quo loco situata sit? Quot orgiarum longitudinis, latitudinis? Quot fenestris provisae? An tutis? Num portam firmam habeat? Num cassa servetur? An adsit armare in quo sacra vasa reponuntur? Nec non reliqua sacra suppellex? An armare in superiorem et inferiorem partem divisum sit? Si ita quot repositionum loca sint in superiori pro calicibus? Quot in inferiori ladulae pro sacro apparatu, aut linea suppellectili? Et in quantum armare praefatum suppellectilem capere non posset, an adsint arae, vel cistae, et quot

sunt pro ejusmodi supellectili reponenda et sub bona serratura custodienda? Quot sunt calices cum suis patenis? Ex qua materia? An non fracti, vel alias execrati? Num competenter aurati? Quot purificatoria usui apta? Quot corporalia? Num haec et illa debite munda? Quot palae? Quot vela calicum? Quot bursae? Et cujus haec omnia singillatim coloris? Quot casulae cum suis stolis, manipulis? Ex qua materia, cujus coloris, in quo statu? An non fors jam attritae et sine indecentia usui esse non possint? An adsint dalmaticae, quot pariae? Cujus coloris et materiae, num competenti adhuc usui? An pluvialia et quot numero? Cujus coloris et materiae? Quot superpellicea? Quot separatae stolae, sive pro deferendo ad infirmos viatico, sive occasione comitivae adhiberi solitae? Quot bireta, vulgo quadrati pilei? Quot tobaleae, sive mappae lineae pro mensis aram sternendis? Quot antependia, cujus materiae et coloris? Quot manutergia, aut linea strofia? An adsit oblongum linteum communicantium usui destinatum? Quot urceolorum paria, ex qua materia? Quot pelvicularum? Quot missalia et qualia? An quodvis eorum signaculis, sive fonuculis provisum? Quot pulvinaria pro missalibus et qualia? An habeatur pacificatorium unum vel plura et ex qua materia? Quot universim campanulae adhiberi solitae? Quot vasa florum fictorum? An sit crux processionalis? An vexilla? Quot et ex qua materia, cujus coloris? An habeant imaginem pictam in medio, et cujus? Num habeatur thurribulum cum sua navicella, et cocleari, ex qua materia? Quot candelabra, ex qua materia? Quot lampades, ex qua materia? An vas pro aqua benedicta cum aspergillo? An instrumentum ferreum conficiendarum hostiarum? An alia duo instrumenta scindendarum hostiarum et particularum? Num cribrum pro particulis? Num habeatur triangulare candelabrum occasione matutini tenebrarum adhiberi solitum? Num aliud pro cereo paschali? An flexorium et tabella preparationem ad missam et gratiarum actionum continens? An adsit lavatorium pro sacerdotibus celebraturis cum appenso ad latus manutergio? An in sacristia exposita habeatur tabella onerum missarum perpetuarum? Supposito quod aliquae fundatae habeantur? An rituale unum vel plura? An non jam valde attrita, vel lacera? An praeter supra-fata alia aliqua sive argentea, sive ex alio metali genere suppellex?

11. De campanili: Quo loco turris erecta habeatur? An murata sit, vel lignea? Cujus circiter altitudinis? Num tecta in forma cupulae, aut altera? An asseribus colore et quali tinctis, vel imbricibus, vel lamine? Num tectum in bono statu sit, vel perpetuum? Quot actu campanis provisa sit et quot circiter centenariorum capax essent?

12. De coemeterio: Quo loco sit coemeterium parochiale? An benedictum? An crux in eo cum effigie Crucifixi erecta? An bene cinctum? Num asseribus, aut muro cinctum? An porta, vel portae ejusdem clausurae serventur?

An omnes parochiani in eo sepellantur? Si non omnes, quinam sint, qui alibi sepulturam habent? An aliquid pro loco sepulturae in coemeterio communi et quantum praestetur, et ex quo fundamentum? Quis ejusmodi praestationem percipiat? Apud quem maneat onus cincturam coemeterii seu erigendi seu conservandi?

13. De patrono ecclesiae parochialis: Quisnam sit in exercitio juris patronatus ecclesiae parochialis, aut si actu exercitii ejusdem exemplum non haberetur, ad quemnam alias ejusmodi jus pertinere dignoscatur? An patronus ecclesiam fundaverit, dotaverit, aedificaverit, aut quidnam ex praefatis tribus? Num fundum vel dotem praestiterit, vel sumptus aedificii suppeditaverit et supposito quod verbi gratia solum fundum dederit, ac proinde ad quemnam reparatio et si necessum foret reaedificatio pertineret?

14. De bonis et proventibus ecclesiae parochialis: An ecclesia parochialis aliqua bona immobilia habeat? In quo haec consistant? Ubi situata sint? Quis ea ecclesiae contulerit? An adsit instrumentum collationis? Quis inde annuus introitus proveniat? An jura aliqua habeat censum annuum et decimas exigendi? A quibus et quibus de rebus? Quis jus hoc ecclesiae contulerit? An adsit instrumentum collationis? Quantum hujusmodi censua, aut decimarum valor (si in natura percipiuntur) mediocri anno fecerat, (si vero in pecunia percipiatur) quantum haec quotannis efficiat? An bona aliqua mobilia habeat, verbi gratia pecuniam aliquam fundationelam? Si ita, quanta haec summa sit, a quo, ad quem finem data? An adsit instrumentum fundationis? Ubi nunc ejusmodi summa et erga qualem censum elocata sit?

15. De eleemosyna ecclesiae parochialis: Quis sit aedituus parochialis ecclesiae? An adsit arca, seu cista cum duplici distincta seratura, cujus unius clavim parochus, alteram aedituus apud se servet? An singulis haebdomadis eleemosyna praesente parochus, vel administratore per aedituum numeretur, in schedam introitus referatur (adnotato etiam suo loco exitu) et eleemosyna acquisita in praedictam arcam reponatur? An adsit scheda introitus et exitus post ultimam visitationem? Et alia scheda occasione ultimae visitationis per visitatorem subscripta statum eleemosynae id temporis referens utraque nunc producenda? Quantum nunc in paratis subtracto exitu, qui suis respective quietantiis, nisi exigua impensa esset, firmandus erit, quantum, inquam, ecclesia in paratis habeat? An fortassis eleemosynae quidpiam in natura collatae utpote vino, frumento, cera, lino et cetera, et quantum singulae speciei habeat, aut ab ultima visitatione quo praetio distractum sito?

16. De debitis activis ecclesiae: Num quis ecclesiae, seu ex mutuo ab eadem levato, seu ex legato ecclesiae relicto quidpiam debeat? Si ex mutuo, quis

vel qui illi sint debitores? Et quantum quisque debeat? Num adsit instrumentum obligatorium cum expressione census annui? Quarum obligationum paribus exhibeantur? Si ex legato, per quem et quando legatum, et quem in finem relictum sit? An adsit authenticus instrumenti paragraphus, cujus par exhibeantur? Demum reddatur ratio cur ejusmodi legati persolutio adursa non sit per parochum vel administratorem?

17. De debitis passivis ecclesiae: An ecclesia quidpiam debeat? Et singillatim cui et quantum? Qua occasione debitum hujusmodi contractum sit ad videndum, num utiliter vel necessario?

18. De filialibus capellis: Hic exprimentur ordine capellae ejusmodi et dicatur verbi gratia: Prima filialis in pago vel juxta pagum. Num sub titulo sancti vel sanctae? Num lignea, vel murata et cetera exponantur reliqua, quae ad eas questiones, quae paragrapho primo quoad parochialem ecclesiam proposita et capellis filialibus aptari possunt? Et cum in ejusmodi capellis neque sanctissima Eucharistia, neque baptisterium, aut sacri liquores servantur, hinc omissis ejusmodi paragraphis descendatur ad paragraphum septimum: "De altaribus" et respondeatur ad questiones ibi propositas, dein dicatur confessionale unum habeat tali, vel tali loco collocatum, cujus porta clauditur et cetera, uti paragrapho octavo. Idem est si fors duo, vel plura habeat? Quod si vero confessionale nullum adesset, dicatur nullum esse et cur non sit, ratio genuina exponatur.

Progrediendum deinde erit ad alias de parochiali ecclesia propositas et aliis capellis filialibus questiones propositas applicabiles, ad quarum unamquamque citra questionum repetitionem pura responsa dentur verbi gratia: Sacristiam habeat ad cornu Evangelii, vel Epistolae situatam, longitudinis orgiarum tot, latitudinis tot, fenestris tot, iisque tutis utpote cratibus ferreis (si ita res se habeat) instructis provisam. Porta est firma et bene clausa custoditur, tecta est ex asseribus, vel arundine et cetera, pluviam, et nives satis arcantibus. Armare habet bipartitum, in cujus suoeriori parte repositoria sunt pro calicibus, numero tot. Quod si vero armari careat, dicatur armare non habeat, et ratio reddatur cur non sit et non habeat; verum sacerdos paratur verbi gratia ad mensulam. Calix vero, vel calices et reliqua suppellex servatur, vel custodiatur in arca, seu cista bene clausa. Est autem calix unus, vel plures, cujus, vel quod, verbi gratia: cuppa argentea, pes cupreus, patena argentea, omnia vero bene aurata, et calix, vel calices sine vitio. Describatur deinde reliqua suppellex tota, prout in paragrapho: "De sacristia parochialis ecclesiae" respective propositum habeatur. Si porro cappella sacristiam non habeat, hoc ipsum exprimat, ac ubinam sacerdos vestis sacris paretur, ubi suppellex capellae servatur indicetur et cetera. Sic ad alios respective paragraphos et questiones de paro-

chiali ecclesia proposita procedatur et respondeatur. Finita autem praevio modo una capella, exponatur pariter quoties per annum in ejusmodi capella sit obligatio celebrandi, sive ex consuetudine, sive ex ordinatione superiorum ecclesiasticorum designando expresse dies ejusmodi, seu dominicos, sive festos. Demum si plures in parochia capellae reperiantur, dicatur: secunda capella filialis in pago N. ut supra, tertia capella in pago N. Et sic de caeteris. Advertendum est inscribenda cujuslibet filialis a matrice distantias.

19. De aliis capellis intra limites parochiae existentibus: Harum par est respectiva quoad visitationem, ut et filialium ratio, adeoque ad pares respectivae quaestiones uti de filialibus agendo, reponendo erit, demptis nunnulis paragraphis verbi gratia de crypta, de coemeterio, quae ad hujusmodi capellas si quidem haberi non soleant, omittuntur.

20. De indulgentiis: An ecclesia parochialis, vel capella habeat aliquod breve indulgentiarum ad tempus, vel in perpetuum concessarum, si ad tempus quandonam hujusmodi breve sit exaratum? Et num ordinario exhibitum, ab eoque publicari admissum?

21. De processionibus annue institui solitis: Quae processiones singulis annis adduci soleant? Unde ducantur? Quo ducantur? Num iis populus devote et cum aedificatione intersit seque etiam in reditu associet?

22. De confraternitatibus in ecclesiis parochialibus erectis: An aliqua confraternitas, qualis item et per quem erecta habeatur? An adsint ejusmodi confraternitatis statuta? Num observentur? Quis sit director seu praeses confraternitatis? Quae confratrum officia? Quod festum principale et minus principale? An aliis diebus praeterquam praefatis festis conventum habere soleant? An adsint album fratrum? An confratribus (etiam de confraternitatibus in ecclesiis regularium erectis, secundum declarationem Sacrae Congregationis Concilii in una naverina 1629, 23 Junii, nec non aliam a Congregatine episcoporum et regularium 1698, 14 novembris ad episcopum Piracensem emanatum, loquendo) incumbat onus manutenendi altare et illius cultum, atque ornamenta providendi? Et onerum missarum divinorumque officiorum implementum procurandi? Si ita, dicatur ex quo fundo? Et si fundus perennis est, in quo seu mobili, seu immobili bono consistat? A quo sit datus, quorum omnium intuitu instrumentum foundationis si adsit producatur? Demum tamen nulla ejusmodi fundatio adesset, sed praefata omnia ex manuali elemosyna procurari et impleri deberent. Ratiocinia introitus et exitus per officiales confraternitatis, quorum curae elemosyna subest, fideliter producantur.

23. De oratoriis, stationibus, monte Calvariae ac crucibus ad vias, vel alibi erectas: An adsint aliqua oratoria murata, vel lignea? In quo statu. An bene

texta, munda et sine deformitate ac bene cincta? Quis ea erexerit? An adsit fundatio pro eorum manutentione et reparatione, vel reaedificatione? In quo consistat ejusmodi fundus et si mobilis est, quantum is sit? Apud quem et qualem annum censum elocatum? Num census singulis annis rite persolvatur? An et quales stationes atque mons Calvariae et ubi situatum habeatur? In quali statu? Per quem erecta sit? An stationes debite cinctae? An adsit fundus pro his manutenendis, reparandis et cetera, ut supra? Quot sint intra parochiae limites extra coemeteriorum loca erectae cruces et ubi unaquaeque collocata sit? Per quem erecta?

24. De hospitalibus: An adsit hospitale, quem in pium finem erectum, qualia sint ejus aedificia et in quo statu? Per quem sit erectum et an una dotata in quo dos consistat? An habeat aliqua bona mobilia, vel immobilia, num super horum collatione instrumentum extet? Per quem et quomodo proventus (etiam elemosynae) administretur? Ratiocinium producatur ad videndum num fini erectioni et quomodo satisfiat? Quis sit hospitalis director?

25. De curia parochiali: Ubi curia parochialis sita sit? Ad quantam circiter distantiam ab ecclesia parochiali? Quale sit aedificium habitationis pro parochio vel administratore destinatum? An ligneum vel muratum? An unius vel duarum condignationum? Quot cubicula habeat, nempe pro sui cooperatotis si adsit, aut hospitum commoditate, quot cameras a parte pro dispensa et rerum victui necessariarum conservatione aliorumque repositione? An cellarium et quale? An et qualis domus sit familiae? An a parochiali distans? Num ibi cubicula separata vel camerae separatae pro diversitate sexus familiae ad dormiendum destinatae? Ubi situata sit cullina? An adsit granarium, horreum, harea? An harea capax? An haec omnia bene cincta et in statu commodo? Quis haec omnia erexerit et ad quem pertineat eorum erectio, manutentio et reparatio? Quid nunc circa domum parochialem, aut alia ejus aedificia desit, quantis impensis defectui hujus succurri posset?

26. De bonis parochialibus: An aliqua bona immobilia habeat, et qualia? A quo data? An adsit instrumentum collationis ejusmodi bonorum quod erit producendum? Si inter ejusmodi bona immobilia adsit hortus, fenile, terrae arabiles, vineae, exprimatur quo loco sita sint et quinam sint eorum ubique commetanei? Quot orgiarum longitudinis et latitudinis sit hortus? Ad quot falcatores foenilia, fosstus vineae? Et ad quot jugera sese extendant terrae arabiles? An non praefata omnia, vel saltem aliqua parochiani excollere et respective falcare, arare, metere, vindemiare, convehere teneantur? Et an ea occasione cibo et potu per parochum sint providendi? Casu autem quo parochus suis sumptibus, vel omnia supra facta, vel aliquam eorum praestare debeat, exponat genuine quantum insumere debeat? An parochus habeat jus

educilli, glandinationis, item lignationis in silvis respective dominalibus aut militaribus? Et in casu, si jus lignationis non haberet, an ligna emere debeat et quantum annue in ea expendat? Idem esto de pane, vino, foeno et cetera? Quod si vero ligna undecumque sine pretio suppeditata accipit, exponat quot orgias, vel currus acquirat? An jus decimae, vel decimasextae habeat, quibus in locis et in qua specie? Num has in natura effective percipiat? Si ita, quantum valor earum anno mediocri faceret? Si autem in pecunia, quam summam pecunia quot annis faceret?

27. De bonis mobilibus: An bona aliqua mobilia habeat, verbi gratia census aliquem annum fixum, quantum hic faciat et unde proveniat? Num effective solvatur?

28. De proventu parochiali saponistico: Quando saponem solvendi computentur? An respectu singulae domus, sive familiae, an vero respectu parium coniugatorum? Quid annue singula domus, vel singulum par coniugatorum praestare debeat, sive in tritico, siligine, hordeo, avena, pannico, turcico tritico, sive farre, lino, butiro, caseo, pullis, vino et aliis hujusmodi individualiter specificetur?

29. De proventu stolarum et sacrorum eleemosyna: Quantum a baptismo? Ab introductione post partum? A denunciationibus? Ab assistentia matrimonii domesticorum? Ab assistentia matrimonii exterorum, vel inquilinorum? Ab introductione neonuptae? A comitiva ordinaria parvuli inclusive ad annum septimum? Si autem fiat comitiva in pluvili, quantum sive in funere parvuli, sive adultioris praestetur? Quantum item si in pluviali cum assistentia levitarum? An quidpiam occasione absolutionis defunctorum per decursum anni petita et quantum? Num in parochia consuetudo vigeat quidpiam occasione confessionis infirmi, extremae unctionis accipiendi et quantum? Quid occasione benedictionis domorum ad Epiphaniam a singula domo praestetur? Quantum eleemosynae sive ex ordinatione episcopi, sive ex consuetudine praestetur occasione sacri lecti pro defuncto, aut alias ad intentionem petentis? Quantum occasione sacri cantati sine assistentia levitarum? Quantum cum assistentia eorundem? Quantum a compulsionem campanarum unius, duarum, trium, aut omnium occasione funerum a singulo tractu solvatur?

30. De inventario rerum mobilium et utensilium parochi: Hic exprimatur totum id quidquid parochus, vel administrator mobilium et utensilium occasione sui ad parochiam adventus invenit et percepit.

31. De inventario librorum: Hic exponat omnes libros, quos in parochia invenit. Classem autem inventariorum librorum specialiter ingredi debent, Biblia Sacra; Catechismus Romanus, Rituale, Liber baptizatorum, Copulato-

rum et Mortuorum. Item, Liber confirmatorum et Status animarum, quos duos postremos libros qualiter deinceps conficiendos habebunt, exhibeat schema sub § adiunctum.

32. De proprii moderni parochi libris vel administratoris: Hic parochus vel administrator ecclesiasticus describat cathalogum suorum priorum librorum servata methodo, ut nimirum catechistas in ordine, alios concionatores consequenter alia serie, moralistas et cetera pariter eadem continuatione exponat et cetera, et sic de aliis.

33. De parochi vel administratore: Quo nomine et cognomine vocetur? Unde oriundus, cujus aetatis? Ubi humanioribus, ubi philosophiae et theologiae et an morali vel speculativae operam dederit? Quot annis theologiae se impenderit? An philosophiam vel theologiam publice defenderit? An habeat testimonia susceptorum ordinum? Quando in sacerdotem ordinatus sit, num antea quam parochia huic praeficeretur curam animarum exercuerit et ubi, quamdiu? An titulo cooperatoris vel parochi vel administratoris? Quot annis praesentis parochiae curam gerat? An sit canonicè ad eam institutus? Vel nomine dumtaxat administratoris curam gerat? Si canonicè institutus, erga cuius praesentationem? Per quem ordinarium investitus? An professionem fidei secundum praescriptum Concilii Tridentini elicuerit? Quoties pro parochianis sacrificium missae applicet? Num aliquis parochianorum ab ultima visitatione sine baptisate, aut ex adultioribus, aine administratione sacramentorum mortuus sit et unde id acciderit? An singulis dominicis et festis diebus verbum Dei populo annunciet et parvulos in doctrina christiana erudiat?

A privatis investigandum: An trivialium scholarum diligentem inspectionem et miserabilium personarum curam gerat? Num parochus suspectus in vel extra domum conversationes foveat? An negotiationibus illicitis, an saecularibus negotiis se immisceat? An commensationibus, choraeis et lusibus speciatim alearum, clamorosis item venationibus sit deditus, aut alio aliquo scandaloso vitio notatus, utpote an blasphemus, ebriosus, percussor et cetera? An talariter et condecenter statui vestitus incedat, tonsuram patentem deferat? Comam vel barbam nutriat? An ex scrutinio animadvertatur sufficienti pro cura animarum scientia praeditum esse et de divinis meditari? An Decretum Tridentinum, Caput 2, sessio 6, et Caput 1, sessio 23. De reforma quoad residentiam observet, vel vero parochiam improvisam fortassis huc, atque illuc excurrere relinquat? An sit hospitalis?

34. De coöperatore: Cooperator ad omnes supra fatas questiones, servata proportione, reponere debet, exceptis iis quae incipiunt a verbis: "An sit canonicè institutus inclusive ad questionem: Quoties pro parochianis Sacrifici-

um Missae applicet?" Praeterea an promptus sit ad excurrendum ad infirmos? An id charitative, et sine murmure faciat? Idem est de aliis ministeriis ecclesiasticis. An erga parochum se reverentem et in rebus ad abligationem muneris sui obedientem se exhibet? An ultra modum conversetur cum saecularibus et sine scitu parochi in vel extra parochiam vagetur? An sit discolus et litigiosus, litem fortasse, vel inter parochianos parochum, vel inter hos postremos ferens? Reliqua ut de parochio excepta residentia. Quid capellanus habeat titulo stipendii annui?

35. De sacerdotibus et religiosis, et eremitis: An praeter parochum vel administratorem, vel cooperatorem adsint intra parochiae limites alii sacerdotes saeculares, qui si adsint, nomina, cognomina, aetatem et cetera uti parochus exhibere debent et informatio de ipsis suppeditari quoad alia, demptis iis quae curam animarum respiciunt. An sint religiosi et cujus ordinis? Quot numero? An ita vivant, ut nullum ab iis scandalum in publicum promanet? An iuribus parochialibus praedificent et in quibus punctis? Genuine non tamen absque fundamento, ne charitas ledatur, exponatur. An eremicola quispiam, cujus nominis et cognominis, originis, aetatis, religiosae professionis, cujus intuitu testimonium producant? Cujus ecclesiae custodia ei commissa? An in ea et ministerio se solerter et fideliter gerat? An vitae sit probae et exemplaris? An satis temporibus et quoties confiteri, ac sacram sinaxim sumere soleat? An quot annis seu episcopo seu vicario generali ad minus se praesentet? – Moneatur demum ut occasione visitationis se personaliter sistat ad responendum ad ea, quae per Concilium Romanum sub Benedicto XIII. Celebratum respectu eremicolas praescripta habentur. An demum adsint intra parochiae limites alii sacerdotes vel religiosi non catholici? Quo loco et in quali officio constituti? Quot numero?

36. De familia parochi: Quot personas habeat de familia, quo nomine et cognomine vocentur? Unde sint, cujus aetatis? An catholici et vitae exemplaris? Num bonae famae?

37. De ludi magistro: Cujus nominis et cognominis, originis, aetatis et religionis? A quo tempore ludimagisterium agat? An fidei professionem occasione suae assumptionis elicuerit et coram quo? An sit vitae exemplaris? An juventutem erudiat in litteratura et fidei principiis? Quibus linguis instruat? Numve diligenter fungatur officio suo? Quot actu proles frequentantes numeret? Et si paucae frequentent, reddatur ratio unde hoc proveniat? Modumque parochus pro opinione sua suggerat, qua ratione plures ad frequentandum vel allici, vel disponi, vel compelli valerent. An ludimagister simul cantorem in ecclesia agat? Num huic muneri debite satisficiat? Num funera cum cantu comitari soleat? An parochus in rebus munus suum concernentibus obe-

diat? Numve in ecclesia suis temporibus quantum per alia liceat servire et ministrare satagat?

38. De ludimagistri domo, bonis immobilibus et proventibus annuis: Quo loco ludimagistri domus sita sit? Et cujus sumptibus erecta? Quot cubiculis et cameris constet? Num cullinam, cellarium et cujus loco cameram habeat? Et an alia aliqua aedificia circa domum? Totus areae et domus fundus quot circiter orgiarum latitudinis et longitudinis? Quis fundum dedit? An extet instrumentum collationis hujusmodi fundi? An domus et cinctura in bono statu sint? Et si non, quis ad aedificii et cincturae manutentionem, reparationem et ubi opus reaedificationem sive ex consuetudine sive ex contractu (quod si adsit producat) obligetur? An aliqua bona immobilia habeat, utpote hortum, fenile, vineam, terras arabiles? Quot orgias hortus? Quot falcatores fenile, fossore vinea? Quot demum jugera terrae arabiles efficiant? Quis ad haec excolenda obligetur et si fors propriis sumptibus excolere debeat, quantum de anno in annum insumat, et subtractis expensis quantum ad valorem currentis praeter reductis naturalibus, eidem remaneat? Quis praefata bona immobilia contulerit? An adsit instrumentum collationis (et si adsit producat)? An ludimagister annue aliquid a prochianis sive in natura, utpote frumento, vino, lignis et cetera accipiat, et quantum in specie, sive in pecunia? Quod si vero praefata naturalia neque ex fundo suo habeat, neque a parochianis collata accipiat, quantumnam pro frumento, vino, lignis et cetera annue pro singula specie parati aeris exponere debeat? An occasione comitivorum aliquid a parochianis acquirat et quantum si parvulum, quantum item si adultum comitetur? Quantum habeat a cantu sub sacro de Requiem, aut alias ad requisitionem alicujus cantato? An ab instructione prolium aliquid accipiat, et quantum?

39. De scholis: Quo loco erectae sint scholae, cujus longitudinis et latitudinis, per quem? Quis fundum dederit? An adsit instrumentum collationis fundi? An aedificium scholarum in bono statu sit, vel reparatione indigeat? Quis ad hanc ex consuetudine, vel contractu obligetur? Impensae reparationis quantum circiter facerent?

40. De cantoribus et musicis: An adsint cantores et musici ecclesiae parochiali deservientes? Quot sint? Cujus nominis, cognominis, originis, aetatis, religionis? An celibes? An probae vitae? Quantum unusquisque ipsorum stipendii annui sive in pecunia, sive in aequivalenti habeat? Ex quo fundo solvantur?

41. De campanatore et ejus redditu: Cujus nominis, cognominis, originis, aetatis, religionis? An in fundamentis christianae fidei bene instructus? An in

casu necessitatis debite baptizare sciat? An sit vitae probae? Quid emolumentum, seu proventus annui et unde habeat? An fine fideliter rerum custodiendarum ad ecclesiam pertinentium adjuratus sit? Quod si hactenus factum non esset, adjuretur in praesentia duorum vel trium seniorum parochianorum, quorum nomina et cognomina notata occasione visitationis exhibeantur.

42. De obstetricibus: An in unoquoque parochiae subjecto loco, id est civitate, oppido, pago, adsit una vel plures obstetrices? Quanam illae pro singulo loco, nomine, cognomine notentur, addita origine, aetate, religione, quantum enim fieri potest romano catholicas eas esse oportet et vitae probitatem? An a peritis chirurgis circa peritiam obstetricandi examinatae sint? Sin non, procuret parochus ut successive examinentur et per ipsum examen instruantur. Speratur enim opus hoc charitatis chirurgos non recusaturos. An bene cum debita intentione baptizare sciant? An adjuratae sint, quod munio suo secundum instructionem fideliter fungi velint et saluti parvulorum omni conatu intendere?

43. De populo: An populus ad parochiam spectans totus romano catholicus sit, vel non? Et si permixtus aliis sit expriatur, quibus sectariis, deinde vero dicatur – "catholicus autem populus, ad hanc verbi gratia Petri Varadini domus tot non unitorum", vel aliorum si forent tot domus pertinentes ad parochiam non unitorum NN. si vero sint inquilini, dicatur: "non unitorum inquilinae familiae numero tot, consistentes in personis tot. In alodiis domus catholicae tot, vel inquilinariae familiae tot, consistentes in personis numero tot. Spectantes ad parochiam non unitorum NN. in pago Sancti Rochi domus catholicorum numero tot", ut supra, et sic de aliis locis et pagis, si qui essent. Terminatis praevio modo omnibus parochiae locis et pagis, dicatur in summa domus catholicorum tot, ponatur domorum numerus totius parochiae, confessionis capaces numero tot, communionis et confessionis tot, conjugatorum paria numera tot, non unitorum intra limites parochiae hujus habitantium domus tot, idem est de aliarum sectarum familiis, vel personis.

44. De gravaminibus parochi et populi: An parochus aliquod justum gravamen respectu parochianorum suorum habeat sive quoad spiritualia, sive quoad temporalia, non passione, sed charitate movente fundate exponat, si vero fundamento careat satius est absteineat.

A populo autem generalibus questionibus et citra formam particularis inquisitionis, sive interrogatorii rescindendum, an quidquid parochus opponere possit. Videndum autem et circumspiciendum, an expositio fundata sit. Secus seponenda. Si quis autem parochianorum sponte sua quaerelam contra parochum expones veniat, audiendus quidem est, sed postea suadendum ei, ut

rem suam scripto exhibeat, ne, quod saepe contingit, quaerelas suas aut neget, aut qualificet.

45. De publicis criminibus: An sit aliquis de populo publice scandalosus, peccator, verbi gratia blasphemus, usurarius, concubinarium et cetera? An aliquis qui annum confessionem non peregerit, aut sacra communione ad Pascha refectus non sit? An de his monitus sit et quoties?

46. De peregrinis sacerdotibus, sive ecclesiasticis sive regularibus ac aliis speciatim collectas eleemosynarum facientibus: An peregrini sacerdotes cuiuscumque ex ditionibus Suae Majestatis subjectis sine productis praevis coram episcopo, aut generali vicario et parochis etiam locorum reproductis, praelatorum suorum literis commendatitiis ad sacrificandum admittantur? Ab his vero qui extraneorum potentiarum subditi sunt, an praeter commendatitias literas, limitaneorum etiam gubernatorum, sive commendandum, aut aliorum magistratuum passuales, sine quibus nullatenus admittendi sint, exhiberi petantur?

An collectae eleemosynarum ab iis fieri admittantur, qui ejusmodi collectandi facultatem, sive ab ipsamet Sacratissima Sua Majestate, sive a majoribus dicasteriis aut officiis expeditum producere non possunt, cum tales non modo inhibendi sint, sed a respectivis locorum magistratibus denunciandi, nisi id innocenter attentasse manifeste constet, in eum casum e parochia relegandi sunt et ab ulteriori collecta inhibendi, a malitiosis autem collectoribus quidquid congesterunt auferendum, aut dantibus restituendum, seu si id fieri nequiret ad pios usus et pauperum sublevamen erogandum.

47. De ecclesiae tam materialis quam formalis incremento: Cum incrementum religionis ab iis potissimum pendere videantur, qui ecclesiae alicujus immediatus praefecti sunt, qui utpote omni occasioni intenti esse possunt, hinc dubium non est ad rem hanc parochos eorumque coadjutores plurimum conferre posse, si ipsi in rebus religionis debite sint instructi, atque versati. Ad hanc porro peritiam plenius acquirendam via prae aliis faciliior atque compendiosior esse videatur, si conferentiae casuum in Hungariis¹⁰ dioecesisibus corona fratrum vacatae instituuntur, quae quidem in eo consistunt, quod statis temporibus, id est singulis ubi fieri potest septimanis vel mensibus, ut minimum, vel singulis angariis viciniores parochi jam apud unum, apud alium seriatim conveniant ibique casus ex materiis partim rituum, partim moralium per praefectum conferentiae, qui suo tempore constitueretur, praevis, et tempestive proponantur, ut quisque designato tempore paratus comparere possit

¹⁰ Potius: *Hungariis*.

modus quo res tota instituenda foret ad normam per Benedictum XIII. respective praescriptum successive communicaretur, dummodo parochis et administratoribus, quorum super hac re opinio cum ratione occasione visitationis scripto exhibenda expectabitur, singulis ad minus angariis practicari posse videatur. Quod si vero ex rationibus per parochos exponendis institutio hujusmodi nimium quantum difficilis appareret fieri utique poset, ut casus, vel quaestiones, aut ex ritibus, aut moralibus per episcopum, vel vicarium generalem pro singulo trimestri circulariter scripto mittantur. Parochorum autem, et administratorum atque cooperantium quivis ad proposita scripto respondeat ad responsum nomine et cognomine suo, idemque scriptum responsum ad instar literae compositum, ad episcopum vel vicarium generalem, transmittat. Quid porro ei esse debeat? Quod propagatio religionis romano catholicae in Sirmio tam exiguum successum habeat, quaenam sint tam salutari, tamque desideratae rei obstacula et unde orientur, quavis ratione removeri possint et quae positiva media ad propagationem fidei nostrae in his partibus aptiora censerentur, prudens et discreta parochorum superinde opinio desideratur.

Id tandem etiam unusquisque in sua parochia videat quae matris parochiales ecclesiae sive necessario, sive valde utiliter, et ubi erigendae essent, aut quonam reparatione indigerent, ac quantum haec, si quo minori fieri posset praevio (competente tamen) perficiantur, constarent. Quem in finem ut fundata opinio quoad impensas suppeditari possit, magistros artis peritos data opportunitate in facie loci consultant ab iisque sumptuum impendendorum calculum vulgo „überschlag" dictum, duci scripto petant, sibi que tradi, data occasione episcopo transmittendum, vel si fieri potest occasione visitationis consignandum. Atque haec et ad parochos pertinet habere pauperum et miserabilium parochiae suae personarum, earum nempe, quae labore, industriaeque sua vivere non possunt.

Ungheria. Sirmio. 6 Aprilis 1764.

ASCPF, SOCG, vol. 806, ff. 66r-86, 87v, 106r-109v.

II.

1763, listopad 6-7, Hrtkovci

Prefekt Misije u Hrtkovcima i Nikincima kod Albanaca Klementinaca, odgovara na pitanja srijemskog biskupa Ivana Paxxyja prigodom njegove prve kanonske vizitacije Srijem-

ske biskupije, ali napominje da to čini za ljubav mira, premda se to protivi pravu Kongregacije za širenje vjere i misionarskim povlasticama.

Responsa ad quaesita contenta in libello misso ab illustrissimo et reverendissimo episcopo Syrmienti pro norma et instructione eorum, quae in sua visitatione scire et informari desiderat, atque respective jubet, ut scripto exhibentur.

Ad primum paragraphum "De ecclesia": Ecclesia Herkofziensis Missionis est tituli Sancti Clementis, non murata, sed lignea, male incrustata et male dealbata propter temporum injuriam, a quibus non modicum vastata est, longitudo quatuordecim orgiarum circiter et octo circiter latitudinis. Est sub tabulato et serata imbricibus, solis tantum paleis tecta, in statu absoluto et solum indiget linitione et dealbatione, pro qua reparatione petiti fuerunt septuaginta floreni, sed propter magnitudinem praetii et missionis paupertatem nihil fuit conclusum. Habet sex fenestras, tres a dextro et tres a sinistro latere, solum clatribus ferreis ab intus firmatas. In ea non est pulpitus, neque cathedra. Scamna a dextris pro viris sunt et a sinistris pro mulieribus non sunt. Chorus adest, sed non sunt organa. Praeter principalem portam habet adhuc alias duas, omnes bene clauduntur. Est benedicta, non consecrata.

Ad 2. De Sanctissima Eucharistia: Tabernaculum est ligneum, operis pure arcularii, non est ad intra vestitum. Particulae conservantur in pixide argentea bene inaurata, cujus pes est ex auricalco et sub ea semper mundum corporale jacet et ipsa semper decenti palliolo induta manet. Particulae in estate fere quilibet hebdomada mutantur, in hyeme semel in duabus hebdomadis. Ostensorium est ex auricalco inaurato. Bis in anno ordinarie publice in eo Sacramentum exponitur, ultima scilicet die anni pro gratiarum actione et in festo Sanctissimi Corporis Christi, in quo etiam processionaliter per pagum deferitur. Adest una pixis parva pro deferendo ad infirmos viatico argentea. Corporale deferitur in bursa communi sacrorum, involvitur in purificatorio quod inservit ad digitos abstergendos post communicatum infirmum. Viaticum publice cum lumine et aliis de more solitis et in quaesito petitis deferitur. Tabernaculum sera instructum est et bene clauditur, sed ex puro ferro non inaurato, nec sericam zonam habet, et in sacristia asservatur.

Ad 3. De lampade coram Venerabili: Adest lampas pendula coram Venerabili in tabernaculo posita. Et haec non continuo alitur, quia nullus ad hoc est assignatus fundus et missionarii apostolici non possunt ex propriis tantas expensas facere, tamen saepius accenditur.

Ad 4. De baptisterio: Fons baptismalis est in presbiterio a latere Epistolae, est ligneus, lebetes cupreo provisus, ac sufficienti aqua tempore prescripto be-

nedicta refertus, quae quolibet anno immutatur in die Sabbati Sancti, veteri in ecclesiae piscina, quae est sub altare Sancti Joannis Nepomuceni projecta, unde alio dilabi nequit. Fons praedictus clausus est firmo armari, sed statuum sancti Joannis Baptistae non habet. Habet tamen clavem, per quam bene clauditur, quae a missionariis custoditur. In tali armari adest sal benedictum, sed non pixis cum pulvere, quia nos baptizamus cum Rituale Romano, a quo ista ceremonia non praescribitur. Adest bene urceolus pro infundenda aqua et unum album linteum juxta rubricam Ritualis Romanis et cereus. Non adest mensula ulla, sed necessaria sufficienter parari possunt in ipsamet arca.

Ad 5. De sacris oleis: Sacra olea conservantur in baptisterio, ex quo patet responsio ad quaesita de clausura et custode clavis. Sunt tria simul conjuncta vascula ex stamno intus inaurata, suis quoque literis signata et bombaceo provisiva. Non adest neque bursa, neque sacculus quo sacrum oleum ad infirmos deferatur, sed deferitur involuto vasculo in lineo mundo. Non adest neque arcula, neque cistula, in quibus ratione renovationis deferentur sacri liquores clausi, qui quolibet anno ad Pascha renovantur et veteres comburuntur.

Ad 6. De reliquis sacris: Reliquiae non sunt.

Ad 7. De altaribus: Altaria sunt tria. Maius tituli Sancti Clementis, alia duo sunt tituli Beatae Virginis Assumptae unum et alterum Sancti Joannis Nepomuceni et sunt tantum operis arcularii et condecenter picta, nec in eis ulla imago veritati repugnans, aut indecore, vel ad risum inducens reperitur. Arae eorum non sunt consecratae sed portatilibus non exceratis provisivae. In iis ad sunt candelabra, tabellae omnes, Crucifixi imago et tres mappae benedictae, et pulvinaria solita. Antipendia quoque decentia habent et stragulam telam pro cooperiendis aris, campanulatum et suppedaneum. Nullum altare dotem aut fundationem habet et consequenter nec onera missarum. Altare maius est privilegiatum pro defunctis ad septennium ex Breve emanato 1759. Altaria nulla indigent reparatione.

Ad 8. De confesionalibus: Duo confessionalia in ecclesia sunt, portam habent, sed non ita clausam, ut seculares, si vellent, non possent sedere. Laminas quoque perforatas habent, cum tabella versatili applicata. Casus Bullae "Cenae" non sunt, sed tantum ad sinistrum latus episcopo reservati. Figura seu imago in penitentis genuflexorio nulla est.

Ad 9. De chryptis: In ecclesia nullae sunt chryptae et per hoc patet responsum ad omnia hujus paragraphi quaesita.

Ad 10. De sacristia: Sacristia sita est post altare maius, longitudinis duarum fere orgiarum et latitudinis quatuor vel quinque orgiarum, uti videri po-

test. Habet firmam portam, quae sera clauditur et firmam fenestram, cum tecto item ex paleis confecto. Adsunt duo armaria pro sacra suppellectili et sacris vasibus, et ista in superiorem et inferiorem partes divisa; in superiori pro calicibus unus repositionis locus est, in inferiori pro sacris vestibus, duo similia loca. Arcae et cistae non sunt. Calices quatuor sunt cum suis patenis, tres ex auricalco, cum argentea cuppa, sicuti est consuetudo Sacrae Congregationis mittere, unus argenteus a missionariis apostolicis provisus. Sunt bene aurati, uno excepto, in quo nec celebratur ea de causa. Purificatoria circiter viginti et septem corporalia competenter utique munda. Amictus sunt septem vel octo. Albae quinque, sed duae sunt aliquid veteratae. Cingula sunt quatuor. Casulae vero octo sunt, duae a Sua Sacra Majestate donate, tres a missionariis apostolicis emptae et tres Sacrae Congregationis de Propaganda Fide cum suis manipulis et stolis, non attritae, sed satis bonae, una excepta. Sex ex serico, duae ex lana, una nigra excepta, omnes variorum colorum. Dalmaticae non sunt, sed tantum pluviale sericum, missionariorum cura et impensis provisum, coloris albi et nigri. Stolae separatae nullae sunt. Superpellicea duo sunt et birettum quadratum nullum. Mappae lineae pro ararum mensis sternandis novem et antependia tantum tria sunt. Telae ceratae et varie, picta manutergia sunt quinque. Linteum communicantium usui destinatum non est. Urceolorum pro nunc unicum par est ex vitro et unum pelviculum. Missalia sunt tria competenter bona et sex pulvinaria pro eisdem. Pacificatorium non habetur. Habentur tamen duae campanulae pro sacris et sexdecim vasa florum fictorum. Adest crux processionalis et tria vexilla; due ex violaceo et albo colore, unum ex rubro et albo. Unum tantum habet in medio pictam imaginem Immaculatae, ex una parte et ex altera divi Francisci. Habetur thuribulum cum sua navicella et cum suo cochleari ex auricalco et decem et octo candelabra partim lignea, et partim ex stamno et auricalco, et vas aquae benedictae cum aspergillo. Item et instrumentum pro hostiis conficiendis, non tamen pro particulis scindendis, nec cribrum pro ipsis, ne candelabrum triangulare, nec pro cereo paschali, sed ejus loco utimur aliquo aptato baculo. Flexorium et tabella pro preparatione ante missam et gratiarum actione post eam adsunt, sed lavatorium non. Onera missarum perpetuarum non sunt. Adest Rituale Romanum non laceratum et nihil aliud.

Ad 11. De turri et campanis ecclesiae: Turris est in pariete ecclesiae supra majorem januam, altitudinis duodecim circiter orgiarum. Est lignea, asseribus rubedine tinctis tecta, cum duobus campanis, at quot centenariorum capax sit, nihil certo scio.

Ad 12. De coemeterio: Coemeterium est prope ecclesiam ad dexterum latus, est banedictum, sed ulla adhuc crux cum effigie Crucifixi posita est: Ma-

net competenter cinctum lignis et portae ejus raro sunt clausae propter passim transeuntes, qui eas apertas permittunt. Omnes in eo sepeliuntur. Pro sepultura nihil accipitur. Onus cincturae manet apud compagniam.

Ad 13. De patrono ecclesiae: Nullus actu est in exercitio juris patronatus hujus ecclesiae Herkofziensis, adeoque ejusmodi jus nemini melius competere videtur quam Suae Sacratissimae Majestati Reginae nostrae, eo quod ipsa pecuniam ad ecclesiam construendam simul et aedificationis fundum concesserit. Ipsam vero ecclesiam patres missionarii apostolici edificarunt, adjuti supradicto subsidio. Ad quem vero reparatio aut reedificatio in casu necessitatis spectaret, decidere non possum.

Ad 14. De bonis et proventibus ecclesiae parochialis: Ecclesia ista Herofziensis nulla bona stabilia, nec ullum jus census annui, aut decimas recipiendi. Nec aliqua bona mobilia habet et per hoc patet ad alia quaesita hujus paragraphi responsio.

Ad 15. De elemosina ecclesiae parochialis: Nullus est constitutus edituus ecclesiae, nec adest cistula aliqua cum duplici distincta seratura, sed elemosina quae tantum in dominica in ultimo sacro colligitur, quae tamen non excedit quatuor vel quinque cruciferos in manibus missionariorum confiditur, ut sit ipsis juvamen ad candelas pro sacris emendas. In die visitationis illustrissimi et reverendissimi episcopi, quae hic loci completa fuit die septima Octobris, inventa fuit in summa quinque florenorum et quinque grossuum. Elemosinae vero in natura collatae, ut in vino, frumento, et alia etc. nullae sunt.

Ad 16. De debitis activis ecclesiae; Nulla sunt activa debita et sic patet responsio ad totum paragraphum.

Ad 17. De debitis passivis: Nec ista sunt ulla.

Ad 18. De filialibus capellis: Non sunt.

Ad 19. De reliquis capellis intra limites parochiae existentibus: Nec istae hic sunt.

Ad 20. De indulgentiis: Nullae sunt.

Ad 21. De procesionibus annue institui solitis: Sex processiones hic annuatim fiunt, quatuor in feriis Rogationum et in festo sancti Marci, quae ducuntur ab ecclesia ad campestria, et aliae duae in festo Purificationis Beatae Virginis Mariae et in Dominica Palmarum, quae ducuntur circa muros ecclesiae. Septima vero est Corporis Christi, quam jam supra notavi.

Ad 22. De confraternitatibus in ecclesiis parochialibus erectis: Nullae sunt hic erectae.

Ad 23. De oratoriis, stationibus ac crucibus ad vias erectis et monte Calvariae: Haec omnia absunt.

Ad 24. De hospitalibus: Nulla hic existunt.

Ad 25. De curia parochi: Curia seu hospitium missionariorum apostolicorum sita est in medio fere pagi, ab ecclesia distat circa centum passus. Edificium ligneum, unius tantum condignationis est. Habet in totum quatuor cubicula, non plura et ista tam pro hospitibus, quam pro domesticis inserviunt. Unam tantum cameram pro dispensa et rerum victui necessariorum conservatione habet. Habet cellarium utcumque bonum. Sicut nos familiam non habemus, sic nulla pro ipsa domus adest, sed tantum parvum cubiculum pro famulo. Adest granarium, horreum et hara satis capax et haec omnia sunt cincta, non tamen adeo bene. Haec omnia missionarii apostolici erexerunt. Ad quos spectat postea eorum erectio, manutentio et reparatio, nullum circa hoc adest instrumentum. Et ideo missionarii sua industria et expensis haec omnia praestant. Circa domum aliud non deficit, nisi tectum, quod tantum ex palliis est, et aliquali parietum linitione. Pro quibus rebus, cum nullus sit hic peritus, non possum ostendere quot expensae necessariae forent.

Ad 26. De bonis parochi immobilibus: Nulla bona immobilia habemus, nisi tantum hortum pro herbis, in spatio orgiarum circiter triginta in quadro, et parvum prunetum ejusdem circiter mangitudinis. Hae omnia sine ullo instrumento concessa sunt ab inclito regimine, sed prunae ab ipsis missionariis plantatae sunt. Cum porcos non habeamus, nec alia animalia, nec jure glandinationis egemus, et de hoc jure nihil scimus, nec de jure educilli. Gaudemus tamen facultate lignationis in sylvis militaribus, sicut aliae domus. Jus decimae aut decima sexta nullibi habetur.

Ad 27. De bonis mobilibus: Nulla bona mobilia habemus.

Ad 28. De proventu parochi saponistico: Nulla taxa est in his rebus, sed quaelibet domus, quod sibi bene visum est, dat, et hoc quoad fruges tantum in tritico nostrali et Turcico. In aliis seminibus nihil, sicut nec in lino, vino et pullis. In butiro vero et caseo aliquid bene visum opulentiores tantummodo dant, sicut et aliquem agnum. In tritico nostrali colligantur circa viginti modii, in Turcico vero circa octo vel novem. In butiro vero circa decem, vel duodecim libras, in caseo circa viginti, et in agnis circa decem vel duodecim.

Ad 29. De proventu stolarum et sacrorum elemosina: Stola hic a missionariis apostolicis non accipitur. Absolutiones defunctorum per annum hic non sunt in usu. Occasione confessionis infirmi, aut extremae unctionis pariter nihil accipitur. Benedictio domorum ad Epiphaniam inter Clementinos non est in usu, ac proinde hic nihil quoad hoc accipitur.

Pro sacro lecto pro defuncto, vel ad intentionem accipitur medius florenus ex determinatione episcopi. Pro cantato sine levitis florenus ex eadem determinatione, cum levitis propter paucitatem sacerdotum nunquam cantatur. Occasione pulsationis campanarum, quae semper ambo pulsantur, tres marianos accipere solemus.

Ad 30. De inventario rerum mobilium et utensilium parochi: Cum nos missionarii apostolici quando a missione recedimus, nihil quod ad hospitium spectat, nobiscum accipimus, immo nec inventarium facimus, ac propterea individualiter omnia mobilia ac utensilia inventa ad meum accessum numerare non possum. Dico tamen me omnia necessaria tam in mobilibus, quam utensilibus invenisse.

Ad 31. De inventario librorum: Isti sunt libri inventi a patre prefecto in hoc hospicio pro usu missionariorum: Biblia Sacra; Concilium Tridentinum, Rituale Romanum, Theologiam moralem, Genetti, tomos septem, Spinola, tomos 4, Marcelli, Quadragesimale, Librum Baptizatorum, Copulatorum et Mortuorum, librum vero Confirmatorum non inveni.

Ad 32. De propriis moderni parochi libris: Pater prefectus quando venit ab Italia istos libros pro suo usu secum tulit: Moralistas, Examen ecclesiasticum patris Felicis Potestatis, Theologiam moralem patris Paulo-Gabrielis Antoine cum editionibus patris Philippi a Carbeneano, et patrem Anacletum. Ex concionatoribus Quadragesimale Joannis Baptistae Campadelli, Sermones ejusdem, Quadragesimale patris Bottalini, Segneri, Cristiano instrutto. Ex catechistis Radolfo d'Eling. Ex dogmaticis Manuale Beccani.

Ad 33. De parochi vel administratore: Pater prefectus vocatur fra Petrus a Vallesancta, in Etruria natus, familia de Arrigis, aetatis quinquaginta quinque annorum. Humaniora in Aretino seminario, philosophiam ac theologiam tum speculativam tum moralem in sua religione didicit per quinque annos ac publice per plures vices deffendit, tum Aretii tum Florentiae. Habet testimonia susceptorum ordinum. Fuit ordinatus in sacerdotem anno 1733. Antequam ad istam missionem veniret curam animarum qua missionarius de Propaganda fide in Albania per annos tredecim exercuit titulo missionarii apostolici. Hic jam a quinque annis et ultra istius ecclesiae curam gerit. Ad eam se credit canonice institutum et ejus patentes ostendunt titulo prefecti missionum, per missionem Sacrae Congregationis Propagandae fidei. Cum non sit parochus nulla investitione indiguit, praeter legitimam suam missionem ostentam et approbatam. Concilium Tridentinum loquitur de parochis dictis, nos autem sumus missionarii apostolici, tantum ex accidenti exercentes officia parochialia, nempe quia non sunt parochi et alias professionem fidei emittimus Ro-

mae quando ad missionem dirigimur. Concionatur pater prefectus vel per se vel per suum socium sive commissionarium omnibus festivis ac dominicis diebus et eisdem diebus pro populo applicat. Nullus ab ultima visitatione, nec ex parvulis sine baptisate, neque ex adultis sine administratione sacramentorum mortuus est.

Ad 34. De cooperatore: Etsi nullus inter nos sit neque cooperator, neque parochus, sed omnes simus commissionarii apostolici in potestate equales, excepto prefecto, superiore missionis, nihilo tamen minus sic respondeo. Fra Pacificus nomine, cognomine Berzagus, patria Mediolanensis, 37 annorum, humanioribus apud jesuitas, philosophiae per tres annos, per quatuor theologiae tum morali, tum speculative dogmaticae, quas omnes facultates etiam publice defenderit, in religionem operam navavit. Testimonia susceptorum ordinum cuncta tenet, anno 1750. ordinatus fuit sacerdos. Apud Albanicas in Turcia missiones octo annorum spatio animarum curam gessit: duobus abhinc annis easdem hic loci exercuit titulo missionarii de Propaganda fide et a Sacra eadem Congregatione sic institutus et missus, et quae sunt muneris sui cuncta perfecit

Ad 35. De aliis sacerdotibus et religiosis vel eremitis: Nulli tales sunt intra limites hujus missionis Herkofzii.

Ad 36. De ludimagistro: Nullus est in hoc pago ludimagister constitutus.

Ad 37. De familia parochi: Nullam familiam habet pater prefectus praeter socium suum commissionarium et unum seniculum aetatis 68 annorum ex Croatia, catholicus et bonus.

Ad 38. De ludimagistri domo, bonis immobilibus et proventibus annuis: Ex responsione paragraphi 36. patet responsio ad praesentem paragraphum.

Ad 39. De scholis: Nullae sunt hic scholae erectae.

Ad 40. De cantoribus et musicis: Nulli sunt inter Clementinos.

Ad 41. De campanatore et ejus reditu: Nec campanator est, nec ullo pro eo reditus.

Ad 42. De obstetricibus: Nec istae hic sunt.

Ad 43. De populo: Populus hujus pagi totus est catholico-romanus, continet octoginta tres domos. Confessionis capaces sunt septuaginta¹¹ tres. Con-

¹¹ Potius: *septingenti*.

fessionis et communionis capaces quingenti nonaginta duo. Paria coniugatorum centum sexaginta. Non uniti nulli sunt.

Ad 44. De gravaminibus parochi et populi: Nullum gravamen habemus a populo isto.

Ad 45. De publicis criminibus: Nullus scandalosus est, et omnes confessionem et communionem paschalem peregerunt.

Ad 46. De peregrinis sacerdotibus, sive ecclesiasticis, sive regularibus ac aliis speciatim collectas facientibus: Praefati non admittuntur ad sacrificandum nisi productis, ut in quaesito, prelatorum suorum literis, ac respective passualibus. Nec admittitur aliquis ad collectandum, nisi productis facultatibus, ut in quaesito.